
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 496 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 24-11-2022

OGGETTO

INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2021 - OPERE DI COMPLETAMENTO: AFFIDAMENTO
ALL'IMPRESA PRESOTTO ENNIO SRL DI PORCIA (PN) - CUP G79J21004730001  - CIG
YB338A9019

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.4 del 30.07.2021 di nomina del sottoscritto a
Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.80 del 28/12/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.81 del 28/12/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.53 del 27.04.2022, con la
quale è stato approvato il Piano delle performance e sono state assegnate ai Responsabili
dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2022-2024;

PREMESSO che:
il Comune di Valvasone Arzene è assegnatario ai sensi dell’art.1 commi 29-37 della-
L. 160/2019 di un contributo per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti
nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per
un importo pari ad € 50.000,00;
il Comune di Valvasone Arzene ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 è-
assegnatario di un ulteriore contributo per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile per un importo pari ad € 50.000,00;
con determinazione n.361 del 22.07.2021 del Responsabile del Servizio Tecnico è-
stato affidato allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO TEA DEL P.I. FLAVIO
FORNASARI DI FIUMICELLO (UD) l’incarico di PROGETTAZIONE,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ
DEI LAVORI E REGOLARE ESECUZIONE degli INTERVENTI NEL CAMPO
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE



SOSTENIBILE del territorio comunale per un importo pari ad € 9.500,00 al quale
vanno aggiunti gli oneri previdenziali e l’IVA al 22% per complessivi € 12.169,50;
con deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 02.08.2021 è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo redatto dal P.I. Fornasari Flavio dello studio TEA di
Fiumicello (UD), dell’importo complessivo di € 100.000,00 dei quali € 68.450,00 per
lavori ed € 31.550,00 per somme a disposizione;
con determinazione n.429 del 08.09.2021 e successiva determina di rettifica n.746-
del 31.12.2021 gli INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2021
sono stati affidati all'IMPRESA PRESOTTO ENNIO SRL DI PORCIA (PN) per un
importo pari € 61.741,31 più IVA al 22 % per complessivi € 75.324,40;
gli INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E-
DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2021 di cui
all’affidamento con determinazione n.429 del 08.09.2021 e successiva determina di
rettifica n.746 del 31.12.2021 sono stati ultimati in data 20.04.2022;
il Direttore dei Lavori P.I. FLAVIO FORNASARI DI FIUMICELLO (UD) dello studio-
TECNICO ASSOCIATO TEA ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione in
data 15.09.2022;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’art.6 del Decreto 30.01.2020 i risparmi derivanti da ribassi d’asta sono-
vincolati fino alla Regolare Esecuzione e successivamente possono essere utilizzati
per ulteriori investimenti;
si ritiene pertanto opportuno procedere alla realizzazione delle ulteriori opere di-
efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile utilizzando i
risparmi d’asta di seguito elencate, a completamento degli interventi già realizzati:
Fornitura e posa di n.7 interruttori differenziali a riarmo automatico da installare1)
sui centralini della pubblica illuminazione;
Adeguamento e messa in sicurezza impianti elettrici della sede municipale2)
consistenti in:

PRIMO PIANO SALA AFFRESCHI ANGOLO FOTOCOPIATRICE:
Installazione di blocco prese con 6 UNEL con sistemazione cavi mediante
rimozione l’interruttore magnetotermico con la presa esistente ed
installazione di un blocco prese da esterno con apposita protezione
locale;
PRIMO PIANO UFFICIO TRIBUTI: Sistemazione cavi, rimozione ciabatta
ed installazione blocco prese sotto la scrivania con applicazione di una
guaina raccogli cavi;
ARCHIVIO ANAGRAFE PIANO TERRA: Fornitura e posa di n.2
plafoniere complete di accessori di raccordo ed elementi ciechi per
accoppiamento al sistema a vista esistente comprese linee elettrice di
collegamento;
SERVIZI SOCIALI PIANO TERRA: Sostituzione blocco prese di vecchia
fattura;
ANDRONE PIANO TERRA: Installazione interruttore per by-pass
rilevatore di presenza
VARIE: Sostituzione blocco prese o comando luci di vecchia fattura con
nuove per un totale di n.10.
altri interventi di adeguamenti e messa in scurezza puntuali;

si ritiene pertanto necessario procedere ad affidare gli interventi sopra citati ad una-
ditta specializzata in possesso dei requisiti necessari;

DETERMINAZIONE n. 496 del 24-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



CONSIDERATO che l'importo presunto dei lavori, colloca la procedura nella categoria
inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) e che l’appalto
rientra nella disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della sopracitata “Legge 11
settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni)” che prevede:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro;

RICORDATO che il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 ha innalzato il limite massimo
degli affidamenti diretti per i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione a
€ 139.000;

DATO ATTO che:
l’importo dei lavori soggetto è ribasso è pari ad € 9.147,70 + IVA al 22%-
in data 21.11.2022 è stata pubblicata sul portale EPPALTIFVG una RDO (richiesta di-
offerta) per gli ”INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ANNO 2021 – OPERE DI
COMPLETAMENTO” selezionando l'IMPRESA PRESOTTO ENNIO SRL DI PORCIA
(PN), in possesso dei requisiti necessari per partecipare alla gara, in quanto già a
conoscenza dei lavori da realizzare e disponibile a realizzarli immediatamente;
nel termine previsto dalla RDO l'IMPRESA PRESOTTO ENNIO SRL DI PORCIA (PN)-
ha presentato una offerta par ad € 8.884,25 + IVA al 22% per complessivi € 10.838,79
(ribasso 2,88 %);

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad assumere l’impegno di spesa pari ad €
8.884,25 + IVA al 22% per complessivi € 10.838,79 con l'IMPRESA PRESOTTO ENNIO
SRL DI PORCIA (PN) per gli ”INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ANNO 2021 –
OPERE DI COMPLETAMENTO;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il principio contabile finanziario applicato della competenza finanziaria (allegato
4/2 del D.Lgs 118/2011;

D E T E R M I N A

1. Di assumere l’impegno di spesa pari ad € 8.884,25 + IVA al 22% per complessivi €
10.838,79 con l'IMPRESA PRESOTTO ENNIO SRL DI PORCIA (PN) per gli
”INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ANNO 2021 – OPERE DI
COMPLETAMENTO;

2.Di imputare la spesa complessiva di € 10.838,79 (diecimilaottocentotrentotto/79)
come segue:

DETERMINAZIONE n. 496 del 24-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



cap.DESCR. importo MissProg titolo
Liv

  2

Liv

  3

Liv

  4

Liv

  5

Sub
Imp.

Esig.E.P.F.

9493
Efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile –
contributo statale

€ 10.838,79 10 5 2 2 1 9 12
900.

01
20212021

4.Di precisare che il pagamento sarà effettuato ad avvenuta esecuzione lavori, entro 30
giorni dal ricevimento di regolare fattura;

5.Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di contabilità comunale;

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del TUEL, che il
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli
di finanza pubblica.

7.Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet
istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente –
Provvedimenti”, con i contenuti e secondo le modalità di cui all’art. 23 del D.Lgs. n.
33/2013;

8. Di dare atto che l’opera è finanziata ai sensi dell’art.1 commi 29-37 della L. 160/2019 di
un contributo per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per un importo pari
ad € 50.000,00 ed ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 di un ulteriore contributo per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
dello sviluppo territoriale sostenibile per un importo pari ad € 50.000,00;

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

DETERMINAZIONE n. 496 del 24-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 24-11-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 496 del 24-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 30-01-2023 al 14-02-2023 .

Valvasone Arzene, lì 30-01-2023
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 496 del 24-11-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6


